Ciò non significa, dalla parte opposta, che la filosofia costituisca nel suo insieme un blocco pericoloso nei confronti dell'ortodossia. La risposta al terzo argomento (secondo cui le dottrine filosofiche conducono comunque all'errore, perché contengono sempre elementi ereticali) è in questo senso indicativa, e rivela un'attitudine pragmatica ben diversa dalle preoccupazioni di alcuni maestri francescani: vanno evitate, secondo Enrico, solo quelle dottrine che sono state esplicitamente riconosciute come pericolose o condannate dalla Chiesa. La cosa che più colpisce qui è anzi proprio l'attenzione (anch'essa in fondo caratteristica del maestro di teologia) agli aspetti per così dire strettamente istituzionali, come quello rappresentato dalla distinzione, di matrice canonistica, tra un'eventuale condanna pronunciata prima della morte di un autore, e quella pronunciata dopo la sua morte:

«*aut auctor eorum [scil. scriptorum philosophorum] per ecclesiam reprobatus est et damnatus, aut non. Si sic, non debent admitti, neque studendum est in illis, quamvis aliqua utilia contineant [...] et maxime cum damnatus est auctor ante mortem. Si enim damnatus fuerit post mortem, scripta observantur ratione bonae scientiae quam continent, licet aliqua habent erronea, ut scripta Origenis [...] et maxime cum postmodum fuerint approbata in bene dictis...*»²².

Se poi non esiste nessun pronunciamento ufficiale dell'autorità ecclesiastica, nulla vieta in senso assoluto di studiare determinate dottrine filosofiche, anche se viziate da errori:

«*Si ergo error nec ante mortem auctoris nec post mortem fuerit damnatus, sicut errores philosophiae plurimi per sententiam Ecclesiae nunquam erant damnati, sententiae bonae talium tenendae sunt, et in scriptis eorum studere licet, nec vitandae sunt propter vitium personarum, etiam si aliqua falsa contineant, sed propter illa falsa sunt cavendae*»²³.

²² HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 4, ed. Parisiis 1520, I, f. 39rQ.

²³ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 4, ed. Parisiis 1520, I, f. 39rQ.

È qui delineata – a ben vedere – la distinzione tra l'aspetto dottrinale e la condotta morale dei *philosophi*, che se trova anch'essa giustificazioni di tipo tradizionale (la verità non appartiene agli autori che la espongono, ma a Dio), non sembra invece essere salvaguardata fino in fondo nel contesto dell'intervento del 1277, che ipotizza almeno implicitamente, nel prologo di Tempier, una specie di connessione diretta tra la (presunta) dissolutezza dei costumi e la diffusione di insegnamenti filosofici erronei nella Facoltà parigina delle Arti.